Executivo 4 quarta-feira, 30 de SeteMBrO de 2009

.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31745

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 008/2008
Partes: IDEFLOR
EMELCINDO DA COSTA CUNHA
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência
fundiária do ITERPA, visando permitir a exploração dos produtos
florestais previstos no Plano de Manejo Florestal Sustentável –
PMFS.
Vigência: de 25 de setembro de 2009 até 24 de setembro de
2011.
Valor: R$ 931.231,44 (novecentos e trinta e um mil duzentos e
trinta e um Reais e quarenta e quatro centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 25 de setembro de 2009.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

AVISO DE RESulTADO DE lICITAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31697

PREGÃO ElETRÔNICO Nº 016/2009
PROCESSO nº 2009/219543
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação
supracitada, realizada no dia 15 de setembro de 2009 às
09h04min, horário de Brasília, cujo objeto é a Aquisição de
equipamentos de informática para o IDEFLOR, conforme
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do
Edital, informando que o Lote 02 e Item 10 foram vencidos por
IMAGEM INFORMÁTICA LTDA, pelo valor total de 1.700,00 (hum
mil e setecentos reais). E ainda, que o Lote 01 foi cancelado na
aceitação. Não havendo recurso admitido, o objeto da licitação
fica adjudicado à classificada conforme acima mencionado.
Dulcinéia da Silva Bento
Pregoeira

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31665
PORTARIA Nº 651/09-DG/SEGuP

DE 23 DE SETEmbRO DE 2009
A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias
regulamentares referente ao mês de OUTUBRO/2009.

NOmE CARGO PERIODO
(aquisitivo)

PERIODO
(gozo)

Ana Célia Carvalho Sampaio Aux. Adm. 2008/2009 01 a 30.10.09

Ana dos Santos Xavier Ch. Divisão 2008/2009 01 a 30.10.09

Francisco Damasceno Lopes da
Silva

Del. Distrital 2008/2009 01 a 30.10.09

Jorge Luiz Damasceno Ramos Servente 2008/2009 01 a 30.10.09

José Ribamar Ferreira Santos Escrivão
Interior

2008/2009 01 a 30.10.09

João Telmo Fernandes do
Nascimento

Escrivão
Interior

2008/2009 01 a 30.10.09

Lucidalva Vieira da Silva Datilo
grafo.

2008/2009 19.10 a 17.11.09

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE lICENÇA SAúDE A
SERVIDORES

NúmERO DE PublICAÇÃO: 31668
PORTARIA Nº 652/2009-DG/SEGuP

DE 23 DE SETEmbRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 87751A/1, datado de
23.09.09;
RESOLVE:
Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, Auxiliar
Técnico, nº 6121667/1, 70 (setenta) dias de Licença Saúde, no
período de 08.09 a 16.11.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 653/2009-DG/SEGuP
DE 24 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 87586A/1, datado de
21.09.09;
RESOLVE:
Conceder a servidora ROSEANE MARIA LEITÃO NEIVA,
Consultora Jurídica, nº 6121667/1, 30 (trinta) dias de Licença
Saúde, no período de 03.09 a 21.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31663
PORTARIA N° 154/09-GAb/SEC

bElÉm, 28DE SETEmbRO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO, a Portaria nº 153/2009-GAB/SEC de
28.09.2009 que ratificou os termos da Portaria nº 127/2009-
GAB/SEC, referente a prorrogação do prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão designada pela Portaria nº 049/2009-
GAB/SEC;
CONSIDERANDO ainda, o Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 147/2009-GAB/SEC de 31.08.2009
que prorrogou por 20 (vinte) dias, a contar de 24.08.2009 o
prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Designada pela
Portaria nº 049/2009-GAB/SEC.
Onde se lê: 30 (trinta) dias
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31669

PORTARIA Nº 642/09-DG
DE 21 DE SETEmbRO DE 2009

NOME: Vicente de Paulo Vianna Oliveira
CARGO: (DPC)
MATRÍCULA: 0700029/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Peixe-Boi/PA–“B”
PERÍODO: 25.09.2009
OBJETIVO: Representar o Programa Segurança Cidadã no
Seminário sobre Segurança Pública.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 643/09-DG
DE 21 DE SETEmbRO DE 2009

NOME: Marcos Nei dos Santos Campos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5729980/1
Nº DE DIÁRIAS:  02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Xingura/PA–“B”
PERÍODO: 22 a 24.09.2009
OBJETIVO: Acompanhar a equipe de Ouvidoria do Estado.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 644/09-DG
DE 21 DE SETEmbRO DE 2009

NOME: Waldecy da Luz Corrêa
CARGO: (SGT/PM)
Nº DE DIÁRIAS:  02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Xinguara/PA–“B”
PERÍODO: 22 a 24.09.2009
OBJETIVO: Acompanhar a equipe de Ouvidoria do Estado.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 649/09-DG
DE 23 DE SETEmbRO DE 2009

NOME: Francisco Martins Maia
CARGO: (Ag. Portaria)
MATRÍCULA: 182664/1
Nº DE DIÁRIAS: 05 ½ (cinco e meia)
DESTINO: Paragominas e Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 29.09 a 04.10.2009
OBJETIVO: Registrar e fazer tombamento patrimonial dos
materiais orundos do SENASP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA RETIFICAÇÃO DE TERmOS
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31659
PORTARIA N° 153/09-GAb/SEC

bElÉm, 28 DE SETEmbRO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO, a Portaria nº 127/2009-GAB/SEC de
31.08.2009 que prorroga por 30 (trinta) dias a contar de
21.07.2009 o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
designada pela Portaria nº 049/2009-GAB/SEC;
CONSIDERANDO ainda, o Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU
RESOLVE:
Retificar os termos da Portaria nº 127/2009-GAB/SEC:
Onde se lê: 30 (trinta) dias
Leia-se: 60(sessenta) dias a contar de 21.07.2009: Leia-se a
contar de 14.07.2009
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SuPRImENTO DE FuNDOS

NúmERO DE PublICAÇÃO: 31672
PORTARIA N° 650/2009-DG

DE 23 DE SETEmbRO DE 2009
NOME: Rosa Maria Pires Gomes
CARGO: (Auxiliar Técnico)
LOTAÇÃO: (CRH)
MATRÍCULA: 3152707/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:  R$  2.000,00    (339030) –Material
de Consumo
R$ 1.000,00    (339039)–Pessoa Jurídica/Serviços
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31676

Referente a publicação das portarias de concessão de diárias de
nrºs  620, 621, 622, 623 e 624/09-DG de 07/08/2009 no DOE
nº 31.502de 11/09/2009.
Onde se lê: DESTINO: Barcarena/Pa
Leia-se: DESTINO: Salinópolis/Pa
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31558

Nº DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE: 004/2009 - FISP
Nº DO CONTRATO: 037/2009 - FISP
OBJETO DO CONTRATO: contratação direta via Inexigibilidade
de Licitação nº 004/2009-FISP, para a aquisição de munição
para diversos armamentos e treinamento, para atender a
demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 280.997,00 (duzentos e oitenta mil,
novecentos e noventa e sete reais).
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob
CNPJ/MF nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Companhia
Brasileira de Cartuchos, matriz inscrita sob o CNPJ/
MF 57.494.031/0001-63; e filial inscrita sob o CNPJ/MF
57.494.031/0010-54.
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/09 a 28/09 de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.181.1206.4407 – Apoio as Atividades
da Polícia Civil;
Natureza de Despesa: 339030;
Fonte: 0141; e
Ação: 132957.
FORO: Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: matriz estabelecida na
Av. Humberto de Campor, nº 3220, Guapituba, CEP 09.424-
600, Ribeirão Pires – SP e filial estabelecida na Av. Buarque de
Macedo, nº 3.133, Faxinal, CEP95.780-000, Montenegro – RS.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 31455

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 007
Nº DO CONTRATO: 039/2006 - FISP
OBJETO DO CONTRATO: A contratação de serviços de
comunicação de dados, com banda larga ip (internet protocol),
fornecimento, instalação e manutenção de equipamentos e
prestação de serviços continuados de comunicação de dados
para interligar Delegacias de Polícia do Estado do Pará ao
ambiente web (Internet),
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.189.949,53 (três
milhões, cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e
nove reais e cinqüenta e três centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2006 –
FISP.
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob
CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Telespazio Brasil
S/A, sob CNPJ nº 02.214.014/0001-33.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Este termo aditivo
tem por objeto
a prorrogação, pelo prazo de 12 (doze) meses, da vigência do